CÂMARA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO
                             Rua Monsenhor Nakamura, 783, CEP 19160-000 – SP.  Fone (18) 3273-1331

_________Poder Legislativo_________

____________________________________________________________________________________________________________________________________
DIGA NÃO ÀS DROGAS E À PEDOFILIA. DENUNCIE!   📞197 e 190 - Plantões 24h. A denúncia pode ser anônima.

REQUERIMENTO Nº 20/2025

Ao Sr. Prefeito. Solicitação de estudo técnico para
instalação de sinaleiro ou rotatória no cruzamento da
Rua Fernando Costa com a Rua Ismael Dias.

Nos termos do Regimento Interno desta Câmara Municipal e após ouvido o
Plenário, REQUEIRO que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito,
solicitando a realização de estudo técnico para avaliar a viabilidade da instalação de
um sinaleiro ou rotatória no cruzamento da Rua Fernando Costa com a Rua
Ismael Dias, considerando o intenso fluxo de veículos e pedestres no local.

O referido cruzamento apresenta grande movimentação e recorrentes
congestionamentos, tornando-se um ponto crítico para a circulação viária da cidade.
A ausência de uma sinalização adequada compromete a segurança de motoristas,
ciclistas e pedestres, aumentando o risco de acidentes.

Dessa forma, um estudo técnico especializado poderá identificar a solução mais
eficaz para a mobilidade urbana no local, seja por meio da instalação de um
sinaleiro, construção de uma rotatória ou outra alternativa que atenda às
necessidades da população.

Sala das Sessões, 13 de fevereiro de 2025.

João da Farmácia
Vereador (PSD)

(    )APROVADO
(    )REJEITADO

4ª S.O, em 25/02/2025

________________

Presidente